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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá úspěchem dvou nově vzniklých stran ANO 2011 a

Úsvitu přímé demokracie Tomia Okamury ve volbách do Poslanecké sněmovny České

republiky v roce 2013. Tyto dvě strany získaly hlasy podstatného procenta voličů, a

dostaly se tak do vlády i přesto, že byly založeny velmi krátce před volbami.

V teoretické části této práce je rozebírán vznik a úspěch nových stran v zahraničí i

v České republice. Práce je zaměřena primárně na voliče, kteří nové strany volí. Je

věnováno dost prostoru detailnímu zkoumání volebního chování v ČR. Výzkumnou

metodou použitou v této práci je sekundární analýza, jejíž výhody jsou popsány

v metodologické části. Za pomoci sekundární analýzy několika kvalitních datových

souborů jsou voliči nových stran porovnáváni s voliči ostatních, zavedených stran.

Ukazuje se, že mezi těmito skupinami existují významné rozdíly v oblasti

sociodemografie, politických názorů a zkušeností, ale i životních názorů. Trend nových

stran, který se projevil už ve volbách v roce 2010, evidentně pokračuje a zdá se, že se i

rozšiřuje.

Abstract
This thesis deals with the success of the two newly formed parties ANO 2011 and Úsvit

přímé demokracie Tomia Okamury in the elections to the House of Commons in the

Czech Republic in 2013. These two parties gained a substantial percentage of votes and

became part of the government despite the fact, that they were established shortly before

the elections. In the theoretical part of this thesis, the formation and success of new

parties abroad and in the Czech Republic is analysed. The main focus are the voters

voting these parties, so there is an extended part dealing with voting behavior in the

Czech Republic. Secondary analysis is the research method used in this thesis; its

advantages are discussed in the methodological part. Secondary analysis of multiple

high quality data sets is used to compare the voters of the new parties and the voters of

other established parties. It turns out there are significant differences between these two

groups in the areas of sociodemography, political views and experiences and even

outlooks on life. The trend of new parties, which started already in the 2010 elections, is

obviously continuing and it seems that it is even broadening.
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V parlamentních volbách na podzim roku 2013 došlo v České republice k

překvapivému jevu – strany, které před pár lety ještě neexistovaly, zaznamenaly

obrovský úspěch a získaly přes 30 % křesel v Poslanecké sněmovně.

Z literatury je patrné, že takový úspěch zcela nových stran není sice obvyklý, ale

už několikrát nastal a byl i zkoumán v souvislosti s ekonomickou, politickou a sociální

situací v dané zemi. Podmínky pro vznik a úspěch nových stran jsou tak poměrně dobře

zmapovány a i Česká republika do rámce uváděného literaturou zapadá.

Už mnohem méně pozornosti je ale věnováno tomu, kdo tyto nově vzniklé

strany volí. V České republice dalo hlas dvěma největším novým stranám Ano 2011 a

Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury téměř 1 300 000 lidí. Tématem mé diplomové

práce bude zjištění, o jaké osoby se jedná z hlediska sociodemografie a dalších

ukazatelů, a jak, pokud vůbec, se liší od voličů zavedených stran.

Pro detailní zkoumání tohoto problému mám k dispozici několik velmi

kvalitních souborů dat. Základem jsou samozřejmě podrobné výsledky voleb. Dále mám

k dispozici krajské předvolební výzkumy, datový soubor o více jak 14 tisících

respondentech. Dále data z mezinárodního výzkumu ISSP a také další předvolební data

sbíraná CVVM.

S pomocí výše zmíněných dat budu podrobně popisovat voliče jednotlivých

skupin stran z hlediska sociodemografie, konzumace médií, volební účasti, dalších

zvažovaných stran, politické orientace a dalších.

Po deskriptivní části bude následovat porovnávání skupin mezi sebou, zjištění,

jak se mezi sebou liší, co odlišuje voliče nových stran od ostatních a jestli jsou tyto

rozdíly stejné v rámci krajů případně v časovém vývoji před volbami.

Cílem je teoreticky rozebrat fenomén úspěchu nových stran ve volbách a

pokračovat analýzou dostupných dat k volbám do PS ČR 2013. Hlavním cílem této

práce bude podrobné popsání voličů nových stran, sekundárně pak charakteristika

voličů ostatních skupin stran a zjištění rozdílů mezi nimi a jejich statistické ověření.
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1 Úvod
Stěžejním tématem této diplomové práce jsou volby do Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky, které proběhly na podzim roku 2013. V těchto volbách

zaznamenaly významný úspěch dva zcela nové politické subjekty, a to ANO 2011 a

Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury (později už pouze Úsvit přímé demokracie a

v době psaní této práce Úsvit národní koalice). Politické hnutí ANO 2011 bylo založeno

na podzim roku 2011 [webové stránky ANO 2011], existovalo tedy pouhé dva roky

před volbami. Politické hnutí Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury bylo založeno

dokonce až v květnu 2013 [webové stránky Úsvitu přímé demokracie], tedy jen pár

měsíců před svým úspěchem ve volbách.

Volební účast ve volbách do PS 2013 byla 59,48 %, tedy mírně nižší než

v předchozích volbách (62,6 % v roce 2010 a 64,47 % v roce 2006). ANO 2011 získalo

neuvěřitelných 18,65 % platných hlasů, tedy jen o necelá 2 % méně než vítězná Česká

strana sociálně demokratická s 20,45 %. Úsvitu přímé demokracie se podařilo získat

6,88 % platných hlasů. To je dohromady 1 269 579 voličů, kteří se rozhodli volit strany

s prakticky nulovou historií, namísto stran již zavedených [ČSÚ 2013].

Situace, kdy zcela nové strany dokázaly ve velmi krátké době získat velkou

podporu voličů, není příliš častá. Pro další příklad ovšem nemusíme chodit daleko – už

v minulých volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2010

se podařilo straně TOP 09, založené v červnu 2009 [webové stránky TOP 09], získat

16,7 % platných hlasů [ČSÚ 2010]. Mohlo by se tedy jednat o začátek nového trendu ve

volebním chování v České republice, což se nabízí jako téma podrobnějšího průzkumu.

Cílem této práce je prozkoumat tento případný nový trend v českém volebním

chování se zaměřením na voliče nových stran. Práce se dělí na tři části. V první

teoretické části zmapujeme úspěch nových stran jinde ve světě a porovnáme ho se

situací u nás. Zjistíme, čím je podmíněno volební chování občanů České republiky a jak

to zapadá do kontextu volení nových stran. Druhá část je metodologická, kde se budeme

věnovat sekundární analýze, která se ukázala být nejvhodnější metodou pro tuto práci.

Nakonec v analytické části pak s pomocí dat z předvolebních výzkumů ověříme závěry

plynoucí z teorie a podrobně popíšeme voliče nových stran, konkrétně ANO 2011 a

Úsvitu přímé demokracie, a porovnáme je s voliči stran již zavedených.
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2 Teoretická východiska

2.1 Vznik a úspěch nových stran
Nejprve se podíváme, jak vlastně k výraznému úspěchu nových stran dochází,

jaké jsou k tomu potřeba podmínky, jaké jsou pravidelnosti a další informace, abychom

měli představu o dosavadním stavu zkoumání tohoto jevu.

2.1.1 Několik příkladů, kdy byl úspěch nových stran zkoumán
Úspěch nových stran je sice spíš ojedinělý jev, ale v literatuře byl několikrát

popsán. V Evropě k tomu došlo několikrát v různých zemích, jak ve své práci shrnuje

Tavits (2008): v Bulharsku (2001), Estonsku (2003), Litvě (1998 a 2002), Lotyšsku

(2000 a 2004) a Slovensku (1992) se podařilo novým stranám buď vytvořit vládu, nebo

být součástí volební koalice krátce po jejich založení [Tavits 2008:114].

Také mimo Evropu se můžeme setkat s podobnými případy. Například v Brazílii

se po prudkém průmyslovém rozmachu v průběhu vojenské diktatury v 60. a 70. letech

20. století ustanovila „Partido dos Trabalhadores“ - „Strana pracujících“. Byla

podporována lidmi, kteří industrializací spíše ztratili, než získali – nezaměstnaní,

zemědělci, drobní živnostníci. Tito lidé nejprve podporovali opozici – liberální

buržoazii, ale ke konci 70. let začali cítit, že potřebují lepší vlastní politické zastoupení

[Lowy, Denner 1987:453]. Tato „strana pracujících“ byla kritizována kvůli své politické

heterogenitě a nepřesně definovanému programu [Lowy, Denner 1987:461], což, jak si

ukážeme později, je u nových stran jev celkem častý.


[…]


zřejmě lidé ochotní se o politiku zajímat, něco si zjistit a v politice se vyznají. Zřejmě i

kvůli tomu mají ovšem reálný pohled na věc a nejsou přesvědčení o tom, že se nová

strana musí do PS dostat – jsou ochotní svůj hlas také změnit, i když nemají přesně

rozmyšlenou alternativu. Zřejmě by si jinou stranu vybírali až ve chvíli, kdy by byli

přesvědčeni o tom, že nová strana neuspěje. Myslím, že toto je pro nové strany dobrá

zpráva – lidé jsou ochotni je podporovat v předvolebních výzkumech, což jak jsme

zjistili z literatury je důležité, a teprve když by to vypadalo, že strana vůbec neuspěje,

změní svůj hlas.

Význam lídrů je zřejmě v oblasti nových stran velký, podpora strany silně

souvisí s důvěrou v jejího lídra. Voliči nových stran vnímají nové strany kladně a

souhlasí s jejich programem, takže můžeme vidět, že nové strany nejsou pouze nějakou

„truc volbou“, ale voliči je považují za funkční součást naší politické scény.
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5 Závěr
Cílem této práce bylo prozkoumat úspěch nových stran ANO 2011 a Úsvitu

přímé demokracie ve volbách do Poslanecké sněmovny České republiky v roce 2013

s důrazem na jejich voliče.

V teoretické části se podařilo zmapovat podmínky, které úspěchu nových stran

obecně nahrávají. Ukázalo se, že rok 2013 byl v ČR pro nové strany příznivý, tedy se

potvrdilo, že nejde o nějaký zcela izolovaný nový jev, ale že zapadá do kontextu

podobných případů. Trend volit nové strany začal v roce 2010 úspěchem TOP 09 a VV

a rokem 2013 pokračoval. Od začátku jsem práci zaměřoval spíše na voliče nových

stran, ale přesto jsem krátce popsal znaky úspěšných nových stran a zařadil do tohoto

kontextu ANO a Úsvit. Aby bylo možné zkoumat voliče nových stran a porovnávat je

s voliči ostatních stran, bylo nutné zjistit, které znaky jsou pro volební chování důležité

a určující. Povedlo se mi popsat vliv sociodemografických i politických znaků na

volební chování a určit, které z nich by mohly znamenat větší šanci na podporu nových

stran. Jednorozměrné analýzy jsem ještě ověřil ve vícerozměrném modelu. Na základě

těchto informací bylo možné popsat průměrného voliče nových stran, a jakým

způsobem by měl nové strany vnímat, aby byly úspěšné. Dále bylo třeba tohoto

hypotetického voliče porovnat s realitou a daty.

Vzhledem k omezeným možnostem výzkumu a naopak příležitosti využít

mimořádně kvalitní data z velkých výzkumů bylo nasnadě využít sekundární analýzu.

Její výhody i nevýhody jsem popsal v metodologické části a představil ji jako

zajímavou výzkumnou metodu, s pomocí které bylo možné prozkoumat a ověřit

hypotézy z teoretické části.

V analytické části jsem využil tří kvalitních datových souborů, které vznikly

v období kolem voleb v roce 2013. Každý z těchto souborů přinesl do analýzy něco

jiného a syntézou zjištění bylo možné prověřit všechny znaky hypotetického voliče

nových stran a porovnat jej s voliči stran ostatních. Ukázalo se, že většina znaků

odpovídá teoretickým zjištěním, ale našlo se také pár odlišností. Z těchto odlišností se

dá usuzovat, že trend volení nových stran se v České republice rozšiřuje. Zda bude tento

vývoj stabilní, se dá odhadovat jen těžko, nicméně je více než jasné, že se volební

chování českých voličů proměňuje.
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Tato práce byla zaměřená převážně na voliče nových stran, takže by se nabízela

možnost v dalším výzkumu zacílit spíše na nové strany jako takové. Analyzovat

například jejich strategie před volbami a jak souvisely s vývojem jejich preferencí.

Zajímavé by také bylo prozkoumat jejich předvolební program například s pomocí

obsahové analýzy, a jak se vyvíjel.

Také jsem se zcela záměrně vyhnul tématům, která jsou v době psaní této práce

poměrně aktuální a často diskutovaná – problém populismu nových stran, střet zájmů a

využití politické strany jako podnikatelského záměru, jakýsi „politický výtah“, neplnění

předvolebních slibů, změna směřování strany a další podobná témata spojená hlavně

s úspěšnější ANO. Tato témata jsou určitě dobrými tématy pro další zkoumání a

zaslouží si své vlastní vědecké práce. Ve své analýze jsem je nezmínil, protože jsem se

chtěl vyhnout jakékoliv kontroverzi a postavit solidní, na empirických datech založený

základ pro další zkoumání tohoto fenoménu.

Samozřejmě bude také v budoucnu třeba sledovat další parlamentní volby. Bude

zajímavé zkoumat nejen to, jak si v nich povedou ANO a Úsvit, ale zda se opět vynoří

nové strany a již potřetí v řadě si povedou tak úspěšně, jako tomu bylo v letech 2010 a

2013.
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6 Summary

The goal of this thesis was to analyze the success of the new parties ANO 2011

and Úsvit přímé demokracie in the elections in 2013 in the Czech Republic, with

emphasis on their voters.

In the theoretical part, I was able to describe the conditions needed for the

success of new parties, the features of successful new parties and most importantly the

sociodemographical and political features impacting voting. From this information, I

was able to create the description of a hypothetical ideal voter of a new party.

For the analytical part, I used the secondary analysis method which I described

briefly and came to the conclusion that it was the best suited method for my goal.

With the help of three high quality data sets, I was able to check all the signs of

the theoretical concept and compare voters of new parties to those voting other parties.

Most of the hypotheses were correct but there are a few differences. These differences

point to a broadening of the trend of voting new parties in the Czech Republic and the

continuing change in voting behavior.
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