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Zdůvodnění hodnocení:

Práce se zaměřuje na analýzu volební podpory nových politických stran ANO a ÚSVIT ve
volbách v roce 2013. Klade si otázku, kdo jsou voliči těchto stran a jak se liší od voličů
„tradičních“ stran. Zaměřuje se tak na velmi důležité téma, které se snaží zpracovat i na
základě teoreticky poučeného přístupu. Práce nejprve shrnuje teoretickou literaturu, která
se týká široce pojatých podmínek podpory nových politických stran, dále diskutuje
metodologii a následně prezentuje výsledky své analýzy (i když to poslední úplně neplatí, viz
níže). Práce je srozumitelně napsaná a dobře strukturovaná, její problémy jsou ovšem tak
hluboké, že jsem jednoduše nucen nedoporučit její obhajobu.

Za prvé, práce zcela odhlíží od relevantní literatury, která se týká nových politických
subjektů typu ANO a Úsvitu, tj. stran tzv. „středového populismu“ a radikální pravice.
Existuje velmi široká debata, která se týká jak jiných zemí, tak přímo České republiky, která
tyto nové strany debatuje a také se zevrubně zabývá jejich rozdíly. Předložená práce ale ve
své podstatné části prostě mluví o podpoře nových stran a zcela ignoruje rozdíly, které mezi
dvěma analyzovanými stranami existují. Výsledky výzkumů, které máme k dispozici, přitom
ukazují, že se nejen jedná o jiné strany, ale také o subjekty, které vycházejí z rozdílné voličské
podpory. Diplomant sice shrnuje obecnou teoretickou literaturu, ale vůbec si nevšímá
existující diskuse k podstatě problému, který studuje.

Za druhé, metodologická sekce je pojata jako výňatek z metodologické učebnice, což
působí jako natahování rozsahu práce a nic jiného. V metodologické sekci se popisují data a
postup řešení konkrétní práce, nikoli východiska, pojetí a problémy určitého analytického
postupu obecně.

Za třetí, práce neprezentuje výsledky svých analýz, což je hlavní důvod pro mé
rozhodnutí práci nedoporučit k obhajobě. Na jedné straně se autor věnuje zevrubnému
představení výhod a nevýhod sekundární analýzy dat, ale jeho práce přitom nesplňuje ani ty
nejzákladnější požadavky, které standardně klademe na jakoukoli odbornou práci, totiž
požadavky transparentnosti a replikovatelnosti. Práce je netransparentní a nereplikovatelná,

výsledky interpretovaných analýz jednoduše chybí. Nedokážu si vůbec vysvětlit, proč by
autor nereportoval výsledky svých analýz – vždyť se jedná o ten nejzákladnější požadavek
výzkumné práce.

Takto odevzdanou práci doporučuji hodnotit jako nedostatečnou.
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